

Le Conseil de Surveillance, présidé par Madame Saïda Lamrani Karim, s'est réuni le vendredi 13 juin 2014 au siège social du Crédit du Maroc et a examiné l'activité et les comptes arrêtés au 31 mars 2014 par le Directoire.

Le Groupe Crédit du Maroc réalise une bonne performance en termes de collecte de ressources, portant celles-ci à 37,8 milliards de dirhams soit + 7,5 % par rapport à fin mars 2013. Cette évolution est portée par les ressources à vue et d'épargne, qui évoluent respectivement de +7,4 % et +7,3 %, ainsi que par les ressources à terme qui progressent de 6,5 %.

La part de marché en dépôts clientèle de la banque a ainsi progressé de 21 points de base sur une année glissante pour s'établir à 5,3 %.

Les emplois clientèle se sont établis à 37,8 milliards de dirhams en évolution de 6,4 % en glissement annuel. Le Crédit du Maroc enregistre ainsi une progression satisfaisante, en particulier sur les crédits à la promotion immobilière qui évoluent de +7,5 % par rapport à la même période de l'exercice précédent. Soulignons également la hausse des crédits à l'habitat de +3,3 % et des crédits à la consommation de +2,4 %.

La part de marché du Crédit du Maroc en termes d'emplois clientèle a atteint 5,7 % à fin mars 2014 en progression de 15 points de base par rapport à mars 2013.

Le Groupe Crédit du Maroc a terminé le premier trimestre avec un produit net bancaire de 524 millions de dirhams contre 537 millions de dirhams à fin mars 2013. Cette évolution s'explique par l'effet conjugué de la hausse de la marge sur commission (+1,2 %) et de la baisse de la marge d'intérêt (-1,4 %).

Les charges générales d'exploitation ont baissé de 3,5 % par rapport à fin mars 2013, fruit d'une stratégie d'optimisation des moyens. Le résultat brut d'exploitation est stable à 263 millions de dirhams et le coefficient d'exploitation s'améliore de 0,6 point à 49,9 %.

Le coût du risque est en hausse à 121 millions de dirhams contre 104 millions de dirhams un an auparavant. Il reflète la persistance de tensions sur certains secteurs de l'économie et la volonté de la banque de maintenir une gestion rigoureuse des risques.

Le résultat net part du Groupe s'est établi à 86 millions de dirhams, contre 101 millions de dirhams à fin mars 2013.

Dans le cadre de la poursuite de l'effort d'amélioration de la qualité, le premier trimestre 2014 a vu le renouvellement, pour la deuxième année consécutive, de la certification ISO 9001 version 2008 du système de management qualité des opérations documentaires à l'international du Crédit du Maroc.

Soulignons également la signature le 24 février 2014 d'une convention de partenariat avec la Banque Européenne pour la Reconstruction et le Développement (BERD), articulé autour d'une ligne de crédit de 40 millions de dollars ouverte au profit du Crédit du Maroc pour financer les importateurs et exportateurs du Royaume. Ce partenariat illustre la volonté commune des deux institutions d'accompagner le développement de l'économie marocaine.

### BILAN CONSOLIDÉ IFRS AU 31/03/2014

(En milliers de DH)

ACTIF CONSOLIDÉ	31/03/2014	31/12/2013
Valeurs en caisse, Banques centrales, Trésor public, Service des chèques postaux	1 215 852	1 245 986
Actifs financiers à la juste valeur par résultat	897 142	2 637 911
Instruments dérivés de couverture	-	-
Actifs financiers disponibles à la vente	3 849 493	3 723 535
Prêts et créances sur les Etablissements de crédit et assimilés	5 421 740	3 843 871
Prêts et créances sur la clientèle	37 852 417	36 842 477
Ecart de réévaluation actif des portefeuilles couvert en taux	-	-
Placements détenus jusqu'à leur échéance	-	-
Impôts Exigibles	142 306	114 871
Actifs d'impôt différé	89 254	95 720
Comptes de régularisation et autres actifs	148 082	246 775
Actifs non courants destinés à être cédés	-	-
Participations dans des entreprises mises en équivalence	-	-
Immeubles de placement	-	-
Immobilisations corporelles	1 356 257	1 366 173
Immobilisations incorporelles	127 757	130 286
Ecart d'acquisition	-	-
<b>TOTAL</b>	<b>51 100 300</b>	<b>50 247 605</b>

(En milliers de DH)

PASSIF CONSOLIDÉ	31/03/2014	31/12/2013
Banques centrales, Trésor public, Service des chèques postaux	7	7
Passifs financiers à la juste valeur par résultat	1 962	3 068
Instruments dérivés de couverture	-	-
Dettes envers les Etablissements de crédit et assimilés	1 232 991	1 130 918
Dettes envers la clientèle	37 762 389	36 790 875
Titres de créance émis	5 166 615	5 611 726
Ecart de réévaluation passif des portefeuilles couverts en taux	-	-
Passifs d'impôt exigible	53 739	745
Passifs d'impôt différé	167 780	165 835
Comptes de régularisation et autres passifs	553 018	457 136
Dettes liées aux actifs non courants destinés à être cédés	-	-
Provisions techniques des contrats d'assurance	-	-
Provisions	296 326	321 878
Subventions, fonds publ affectés, fonds spéciaux de garantie	-	-
Dettes subordonnées et fonds spéciaux de garantie	1 525 998	1 529 453
Capitaux propres	4 339 476	4 235 966
Capitaux propres part du groupe	4 278 823	4 176 528
Capital et réserves liées	3 424 908	3 424 908
Réserves consolidées	750 458	471 114
Gains ou pertes latents ou différés	17 524	1 355
Résultat net de l'exercice	85 933	279 151
Intérêts minoritaires	60 653	59 438
<b>TOTAL</b>	<b>51 100 300</b>	<b>50 247 605</b>

### ATTESTATION DES COMMISSAIRES AUX COMPTES



47, rue Allal Ben Abdellah  
20 000 Casablanca  
Maroc



35, rue Aziz Bilal - ex Massena, Maârif  
20330 Casablanca  
Maroc

GRUPE CREDIT DU MAROC

#### ATTESTATION D'EXAMEN LIMITE DE LA SITUATION INTERMEDIAIRE CONSOLIDÉE AU 31 MARS 2014

Nous avons procédé à un examen limité de la situation intermédiaire de Crédit du Maroc et ses filiales (Groupe Crédit du Maroc) comprenant le bilan et le compte de résultat couvrant la période du 1<sup>er</sup> janvier au 31 mars 2014. Cette situation intermédiaire fait ressortir un montant de capitaux propres consolidés totalisant KMAD 4.339.476, dont un bénéfice net consolidé de KMAD 87.147.

Nous avons effectué notre examen limité selon les normes de la profession au Maroc. Ces normes requièrent que l'examen limité soit planifié et réalisé en vue d'obtenir une assurance modérée que la situation provisoire des états financiers consolidés cités au premier paragraphe ci-dessus ne comportent pas d'anomalie significative. Un examen limité comporte essentiellement des entretiens avec le personnel de la société et des vérifications analytiques appliquées aux données financières; il fournit donc un niveau d'assurance moins élevé qu'un audit. Nous n'avons pas effectué un audit et, en conséquence, nous n'exprimons donc pas d'opinion d'audit.

Sur la base de notre examen limité, nous n'avons pas relevé de faits qui nous laissent penser que les états consolidés, ci-joints, ne donnent pas une image fidèle du résultat des opérations du trimestre écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine du Groupe Crédit du Maroc arrêtés au 31 mars 2014, conformément aux normes comptables internationales (IAS/IFRS).

Casablanca, le 3 juin 2014

Les Commissaires aux Comptes

FIDAROC GRANT THORNTON  
FIDAROC GRANT THORNTON  
Membre du Réseau Grant Thornton  
International  
47, Rue Ben Abdellah - Casablanca  
Téléphone: +212 (0)522 29 06 70  
Fax: +212 (0)522 29 06 70  
Rachid BOUMEHRAZ  
Associé

PwC Maroc  
PwC Maroc SARL  
19 Rue Ben Abdellah, Casablanca  
Téléphone: +212 (0)522 29 06 70  
Fax: +212 (0)522 29 06 70  
Mohamed RQIBATE  
Associé

### COMPTE DE RÉSULTAT CONSOLIDÉ IFRS AU 31/03/2014

(En milliers de DH)

COMPTE DE RÉSULTAT	31/03/2014	31/03/2013
Intérêts et produits assimilés	641 262	633 434
Intérêts et charges assimilées	- 227 744	- 213 867
<b>Marge d'Intérêt</b>	<b>413 518</b>	<b>419 567</b>
Commissions (Produits)	98 318	97 113
Commissions (Charges)	- 7 177	- 7 059
<b>Marge sur Commissions</b>	<b>91 142</b>	<b>90 054</b>
Gains ou pertes nets sur instruments financiers à la juste valeur par résultat	38 241	46 477
Gains ou pertes nets sur actifs financiers disponibles à la vente	92	- 715
Produits des autres activités	- 105	352
Charges des autres activités	- 18 579	- 18 622
<b>Produit Net Bancaire</b>	<b>524 309</b>	<b>537 112</b>
Charges générales d'exploitation	- 233 405	- 243 651
Dotations aux amortissements et aux dépréciations des immobilisations incorporelles et corporelles	- 28 230	- 27 459
<b>Résultat Brut d'Exploitation</b>	<b>262 674</b>	<b>266 002</b>
Coût du risque	- 121 119	- 104 233
<b>Résultat d'Exploitation</b>	<b>141 555</b>	<b>161 769</b>
Quote-part du résultat net des entreprises mises en équivalence	-	-
Gains ou pertes nets sur autres actifs	- 101	6
Variations de valeur des écarts d'acquisition	-	-
<b>Résultat avant Impôt</b>	<b>141 454</b>	<b>161 775</b>
Impôts sur les bénéfices/Impôts différés	- 54 308	- 59 320
<b>Résultat net d'impôt des activités arrêtées ou en cours de cession</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Résultat net</b>	<b>87 147</b>	<b>102 455</b>
Intérêts minoritaires	1 214	1 855
<b>Résultat net Part du groupe</b>	<b>85 933</b>	<b>100 599</b>
Résultat de base par action	8,30	10,91
Résultat dilué par action	8,30	10,91